
1-2007
Año XXXI

25 de enero de 2007

RESOLUCIÓN N.°  R-104-2007

CIUDAD UNIVERSITA R I A RODRIGO FACIO, San
Pedro de Montes de Oca, a las diez horas del día once de
enero del año dos mil siete, yo, Libia Herrero Uribe,
Rectora a.í. de la Universidad de Costa Rica, en uso de las
atribuciones que me confiere el artículo 40 del Estatuto
O rgánico y, de conformidad con el artículo 7° del
Reglamento de Obligaciones Financieras Estudiantiles, y

CONSIDERANDO:

1. Que el Consejo Universitario, en sesión 4161, artícu-
lo 7°, celebrada el día miércoles 6 de diciembre de
1995, acordó:

“2. Establecer que a partir del I Ciclo de 1995, el
valor del crédito al estudiante se actualizará
anualmente en forma automática de la siguiente
manera:

2.1. El aumento del costo del crédito será de un
10% del costo presente, si el monto del
índice de precios al consumidor de ingre-
sos medio y bajos del área metropolitana
(IPC) es superior o igual al 10% en el año
anterior.

2.2. El aumento del costo del crédito será igual
a este porcentaje del costo anual, sí el
monto del índice de precios al consumidor

Gaceta digital disponible en http://cu.ucr.ac.cr

RECTORÍA
ARANCELES DE COBRO QUE REGIRÁN A PARTIR DEL I CICLO LECTIVO 2007

de ingresos medios y bajos del área
metropolitana (IPC) es inferior al 10%
del año anterior.”

2. Que el Índice de Precios al Consumidor del año
2006 (IPC), al mes de diciembre del 2006, es de un
9,43%, según consta en los indicadores económi-
cos que establecen, tanto el Instituto Nacional de
Estadística y Censos como el Banco Central de
Costa Rica.

3. Que en cumplimiento del acuerdo del Consejo
Universitario, ítem 2.2, la Administración ha pro-
cedido a efectuar los ajustes respectivos en los
Aranceles de Cobro Estudiantil.

4. Que con el propósito de evitar los inconvenientes
que conlleva el cobro de sumas fraccionadas y en
consideración a la escasez de monedas de baja
denominación, los mismos han sido redondeados a
la decena más próxima.

ACUERDA:

Publicar en La Gaceta Universitaria, para su debida
divulgación, los Aranceles de Cobro que regirán en
nuestra Institución a partir del Ciclo Lectivo 2007.

Libia Herrero Uribe
Rectora a.i.

LA GACETA
UNIVERSITARIA
ÓRGANO OFICIAL DE COMUNICACIÓN DE LA UNIVERSIDAD DE COSTA RICA

ALCANCE A



2 Alcance a La Gaceta Universitaria  1 - 2007

UNIVERSIDAD DE COSTA RICA
VICERRECTORÍA DE ADMINISTRACIÓN

OFICINA DE ADMINISTRACIÓN FINANCIERA

UNIDAD DE COBROS ESTUDIANTILES
COSTOS VIGENTES A PARTIR DEL PRIMER CICLO LECTIVO DEL 2007

Aranceles para estudiantes costarricenses

Tabla de costos para alumnos de grado

C a t e g o r í a P o rc e n t a j e Costos de matrícula C r é d i t o C r é d i t o I n c l u s i ó n
d e d e P o r Tope máximo p o r p o r de crédito

b e c a e x o n e r a c i ó n c r é d i t o 12 créditos t u t o r í a s u f i c i e n c i a e x t e m p o r á n e o

0 0.00% 8,580.00 102,960.00 8,580.00 4,290.00 8,580.00 
1 25.00% 6,440.00 77,280.00 6,440.00 3,220.00 8,580.00 
2 45.00% 4,720.00 56,640.00 4,720.00 2,360.00 8,580.00 
3 60.00% 3,440.00 41,280.00 3,440.00 1,720.00 8,580.00 
4 70.00% 2,580.00 30,960.00 2,580.00 1,290.00 8,580.00 
5 80.00% 1,720.00 20,640.00 1,720.00 860.00 8,580.00 
6 85.00% 1,290.00 15,480.00 1,290.00 650.00 8,580.00 
7 90.00% 860.00 10,320.00 860.00 430.00 8,580.00 
8 95.00% 430.00 5,160.00 430.00 220.00 8,580.00 
9 97.50% 220.00 2,640.00 220.00 110.00 8,580.00 

10 y 11 100.00% 0.00 0.00 0.00 0.00 8,580.00 

Aranceles establecidos para estudiantes extranjeros

Tabla de costos para alumnos de grado

C a t e g o r í a P o rc e n t a j e Costos de matrícula C r é d i t o C r é d i t o I n c l u s i ó n
d e d e P o r Tope máximo p o r p o r de crédito

b e c a e x o n e r a c i ó n c r é d i t o 12 créditos t u t o r í a s u f i c i e n c i a e x t e m p o r á n e o

0 0.00% 31,250.00 375,000.00 31,250.00 15,625.00 31,250.00 
1 25.00% 23,440.00 281,280.00 23,440.00 11,720.00 31,250.00 
2 45.00% 17,190.00 206,280.00 17,190.00 8,600.00 31,250.00
3 60.00% 12,500.00 150,000.00 12,500.00 6,250.00 31,250.00 
4 70.00% 9,380.00 112,560.00 9,380.00 4,690.00 31,250.00 
5 80.00% 6,250.00 75,000.00 6,250.00 3,130.00 31,250.00 
6 85.00% 4,690.00 56,280.00 4,690.00 2,350.00 31,250.00
7 90.00% 3,130.00 37,560.00 3,130.00 1,570.00 31,250.00 
8 95.00% 1,570.00 18,840.00 1,570.00 790.00 31,250.00 
9 97.50% 790.00 9,480.00 790.00 400.00 31,250.00 

10 y 11 100.00% 0.00 0.00 0.00 0.00 31,250.00 

Los derechos de Bienestar Estudiantil se establecen en ¢1,800.00
Los derechos de actividad deportiva se establecen en ¢4,290.00
Los derechos de laboratorio se establecen en ¢1,800.00

Acuerdo del Consejo Universitario, Sesión 4161, artículo 7, inciso 2, del 06/12/1995



Alcance a La Gaceta Universitaria  1 - 2007   3

UNIVERSIDAD DE COSTA RICA
VICERRECTORÍA DE ADMINISTRACIÓN

OFICINA DE ADMINISTRACIÓN FINANCIERA

UNIDAD DE COBROS ESTUDIANTILES
COSTOS VIGENTES A PARTIR DEL PRIMER CICLO LECTIVO DEL 2007

Aranceles para estudiantes costarricenses

Tabla de costos para alumnos de posgrado regular

Categoría Porcentaje Crédito para posgrado Categoría A Categoría B Categoría C
de de Por Por tiempo medio cuarto de

beca exoneración crédito suficiencia completo tiempo tiempo
0 0.00% 13,110.00 6,560.00 157,320.00 104,880.00 52,440.00 
1 25.00% 9,840.00 4,920.00 118,080.00 78,720.00 39,360.00 
2 45.00% 7,220.00 3,610.00 86,640.00 57,760.00 28,880.00 
3 60.00% 5,250.00 2,630.00 63,000.00 42,000.00 21,000.00 
4 70.00% 3,940.00 1,970.00 47,280.00 31,520.00 15,760.00 
5 80.00% 2,630.00 1,320.00 31,560.00 21,040.00 10,520.00 
6 85.00% 1,970.00 990.00 23,640.00 15,760.00 7,880.00 
7 90.00% 1,320.00 660.00 15,840.00 10,560.00 5,280.00 
8 95.00% 660.00 330.00 7,920.00 5,280.00 2,640.00 
9 97.50% 330.00 170.00 3,960.00 2,640.00 1,320.00 

10 y 11 100.00% 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Aranceles para estudiantes extranjeros

Tabla de costos para alumnos de posgrado regular

Categoría Porcentaje Crédito para posgrado Categoría A Categoría B Categoría C
de de Por Por tiempo medio cuarto de

beca exoneración crédito suficiencia completo tiempo tiempo
0 0.00% 48,010.00 24,010.00 576,120.00 384,080.00 192,040.00 
1 25.00% 36,010.00 18,010.00 432,120.00 288,080.00 144,040.00 
2 45.00% 26,410.00 13,210.00 316,920.00 211,280.00 105,640.00 
3 60.00% 19,210.00 9,610.00 230,520.00 153,680.00 76,840.00 
4 70.00% 14,410.00 7,210.00 172,920.00 115,280.00 57,640.00 
5 80.00% 9,610.00 4,810.00 115,320.00 76,880.00 38,440.00 
6 85.00% 7,210.00 3,610.00 86,520.00 57,680.00 28,840.00 
7 90.00% 4,810.00 2,410.00 57,720.00 38,480.00 19,240.00 
8 95.00% 2,410.00 1,210.00 28,920.00 19,280.00 9,640.00 
9 97.50% 1,200.00 600.00 14,400.00 9,600.00 4,800.00 

10 y 11 100.00% 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Nota 1: 1/4 de tiempo: de 1 a  5 créditos matriculados por ciclo lectivo, equivalencia =  4
1/2 tiempo: de 6 a 11 créditos matriculados por ciclo lectivo, equivalencia =  8
Tiempo completo: 12 o más créditos matriculados por ciclo lectivo, equivalencia = 12

Nota 2: Derechos de exámenes de candidatura : ¢15,800.00

Acuerdo del Consejo Universitario, Sesión 4161, artículo 7, inciso 2, del 06/12/1995



4 Alcance a La Gaceta Universitaria  1 - 2007

UNIVERSIDAD DE COSTA RICA
VICERRECTORÍA DE ADMINISTRACIÓN

OFICINA DE ADMINISTRACIÓN FINANCIERA

SECCIÓN DE TESORERÍA
UNIDAD DE COBROS ESTUDIANTILES

Aranceles vigentes para el año 2007
Secuencia Conceptos de cobro Monto

1 Actividad Deportiva 4,290.00
2 Certificación de Estudios 1,300.00
3 Copia de Expediente Estudiantil 400.00
4 Derecho de Examen de Candidatura del S.E.P. 15,800.00
5 Derecho de Título de Profesorado 8,580.00
6 Derecho de Título de Diplomado 8,580.00
7 Derecho de Título de Bachillerato 8,580.00
8 Derecho de Título de Licenciatura 17,200.00
9 Derecho de Título de Doctorado 17,200.00

10 Derecho de Título por Maestrías 17,200.00
11 Derecho de Título por Notariado 17,200.00
12 Derecho de Título por Posgrados 17,200.00
13 Derechos de Bienestar Estudiantil 1,800.00
14 Derechos de Examen de Admisión 4,100.00
15 Derechos de Laboratorio 1,800.00
16 Derechos de Retiro Justificado Ordinario 2,400.00
17 Derechos de Retiro Justificado Extraordinario 2,400.00
18 Fórmula de Solicitud Beca de Estímulo 2,000.00
19 Fórmula de Solicitud de Beca Socioeconómica 600.00
20 Matrícula de Etapa Básica de Artes Musicales 34,300.00
21 Ingreso a Carrera, Modalidad de Traslado 2,900.00
22 Ingreso a Carrera, Modalidad de Supernumerario 8,580.00
23 Ingreso a Carrera, Convenio Marco OPES-CONARE 8,580.00
24 Ingreso a Carrera, Estudiantes Visitantes sin Convenio 8,580.00
25 Reconocimiento de Materias Universidades Privadas y del Extranjero  (por Crédito) 8,580.00
26 Seguro Colectivo de Accidentes   (por Ciclo)           1* 1,000.00
27 Seguro de Responsabilidad Civil  (por Ciclo)           2* 4,000.00
28 Examen de Idiomas por Convenios                          3* 4,000.00
29 Derechos de Confección del Carné Universitario 1,000.00
30 Derechos por Reposición del Carné Universitario 2,000.00
31 Publicación de Edictos para Reposición de Título 2,000.00

IPC DE PREFERENCIA = 9.43 %

1* : Costos por Convenio / póliza N.°: 46021-09
2* : Costos por Convenio / póliza N.°: RCG-1659-00
3* : Costos por Convenio / MREC-Universidad de Costa Rica


